
■
軽
自
動
車
税
減
免
の
申
請
期
限

は
５
月

日
昇
で
す

３１

次
の
①
～
③
の
軽
自
動
車
は
減

免
の
対
象
に
な
り
ま
す
。

①
一
定
の
障
害
以
上
の
身
体
・
知

的
障
害
者
等
が
所
有
す
る
軽
自

動
車（
タ
ク
シ
ー
券
の
受
給
や

普
通
自
動
車
税
の
減
免
を
受
け

て
い
る
場
合
を
除
く
）

※
障
害
者
１
人
に
つ
き
１
台
。
ま

た
、
障
害
の
等
級
に
よ
り
家
族

運
転
の
場
合
も
対
象
。

②
身
体
障
害
者
等
用
構
造
車（
車

い
す
移
動
車
等
）

③
社
会
福
祉
法
人
等
が
社
会
福
祉

事
業
の
た
め
に
所
有
し
て
い
る

軽
自
動
車

●
申
請

５
月

日
ま
で
の
午
前

３１

８
時

分
～
午
後
５
時

分（
松
掌

３０

１５

抄
を
除
く
）に
市
民
税
課
へ

■
軽
自
動
車
税
・
自
動
車
税
の
納

期
限
は
５
月

日
昇
で
す

３１

４
月
１
日
現
在
の
軽
自
動
車
所

有
者
へ
、
５
月
２
日
捷
に
納
税
通

知
書
を
発
送
し
ま
す
。
ま
た
普
通

自
動
車
所
有
者
に
は
、
５
月
上
旬

に
県
か
ら
納
税
通
知
書
が
発
送
さ

れ
ま
す
。

名
義
変
更
・
廃
車
手
続
等
を
他

人
に
依
頼
し
、
納
税
通
知
書
が
届

い
た
場
合
は
、
手
続
き
が
３
月
末

日
ま
で
に
完
了
し
て
い
な
い
可
能

性
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
転
居
等

で
届
か
な
い
場
合
は
問
い
合
わ
せ

て
く
だ
さ
い
。

平
成

年
度
分
か
ら
、
二
輪

２８

車
等
、
軽
四
輪
車
及
び
軽
三

輪
車
の
税
額
が
下
表
の
と
お

り
変
更
さ
れ
ま
し
た
。

●
問
い
合
わ
せ

軽
自
動
車
税
止

市
市
民
税
課（
緯〈

〉２
２
１
３
）

７１

自
動
車
税
止
県
西
三
河
県
税
事
務

所（
緯
０
５
６
４〈

〉２
７
１
２
）

２７

■
口
座
振
替
の
人
へ
軽
自
動
車
税

納
税
証
明
書（
継
続
検
査
用
）を
６

月

日
晶
に
発
送
し
ま
す

１０５
月

日
か
ら
証
明
書
が
届
く

３１

ま
で
の
間
に
、
軽
自
動
車
の
車
検

の
た
め
納
税
証
明
書
が
必
要
な
人

は
、
市
民
税
課
又
は
支
所
・
出
張

所
へ
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
納
期
限
か
ら
証
明
書
発

送
ま
で
の
期
間
に
申
請
す
る
場
合

は
、
振
替
を
記
帳
し
た
通
帳
を
持

参
し
て
く
だ
さ
い
。

平
成

年
度
発
送
の
納
税
証
明

２７

書
有
効
期
限
は
、
５
月

日
捷
で

３０

す
。

軽自動車税・自動車税のお知らせ

■問
▼
市
民
税
課

（
緯〈

〉２
２
１
３
）

７１

●新規登録年月（※１）が平成２７年４月以降の車両

平成２８年度グリーン化
特例（※２）車種

２７００、５４００、８１００円１、２、３自
家
用乗

用
四
輪軽

自
動
車

１０８００円非該当
１８００、３５００、５２００円１、２、３営

業
用 ６９００円非該当

１３００、２５００、３８００円１、４、５自
家
用貨

物
用

５０００円非該当
１０００、１９００、２９００円１、４、５営

業
用 ３８００円非該当

１０００、２０００、３０００円１、２、３三
輪 ３９００円非該当

●新規登録年月（※１）が平成２７年３月以前の車両
新規登録から

１３年経過後の車両
新規登録から

１３年経過前の車両車種

１２９００円７２００円自家用乗

用四
輪

軽
自
動
車

８２００円５５００円営業用
６０００円４０００円自家用貨

物
用 ４５００円３０００円営業用

４６００円３１００円三輪
※新規登録年月から１３年を経過するまでは、税率に変更無し。

平成２８年度以降総排気量等車種
２０００円５０ｃｃ以下第一種

原付 ２０００円５０ｃｃ超９０ｃｃ以下で二輪第二種乙
２４００円９０ｃｃ超１２５ｃｃ以下で二輪第二種甲
３７００円２０ｃｃ超５０ｃｃ以下で三輪以上ミニカー
３６００円１２５ｃｃ超２５０ｃｃ以下で二輪軽二輪二輪の軽自動車
６０００円２５０ｃｃ超自二輪二輪の小型自動車
２４００円農耕作業用小型農耕用小型特殊自動車 ５９００円その他（フォークリフト等）小型その他
３６００円ボートトレーラー等トレーラー二輪の被けん引車

※平成２８年４月１日に登録されている全ての車両の税率が変更になります。

●新規登録年月（※１）が「平成２７年３月以前」で、それから１３年を経過する前の車両（平成１５年以降の登録）は平成２７年
度と同税率ですが、１３年を経過した車両（平成１４年以前の登録）は税率が上がります。
●新規登録年月（※１）が「平成２７年４月以降」の車両は、平成２８年度から新税率となります。
●新規登録年月（※１）が「平成２７年４月～平成２８年３月」の車両で、低排出ガス及び燃費性能に優れた環境負荷の小さ
い軽自動車に対して、平成２８年度に限り軽課税率が適用されます。（グリーン化特例）（※２）

軽四輪車・軽三輪車の税率

二輪車等の税率

（※２）グリーン化特例
軽課内容対象車段階

概ね７５％軽減電気・燃料電池・天然ガス自動車１
概ね５０％軽減平成３２年度燃費基準＋２０％達成乗

用
車

２
概ね２５％軽減平成３２年度燃費基準達成３
概ね５０％軽減平成２７年度燃費基準＋３５％達成貨

物
車

４
概ね２５％軽減平成２７年度燃費基準＋１５％達成５ （※１）車両が初めて車両番号（標識番号）の指定を受けた

年月のこと（車検証の「初度検査年月」に記載）。

広報あんじょう 2016.5.1 霞


